2095. Quod civile jus non idem continuo gentium; quod autem gentium idem civile esse debet. (HALK. 151.)—All civil law is not the law of nations, but all law of nations is the same as civil law.

2096. Quod constat clare non debet verificari. (10 MOD. 150.)—What appears clearly, need not be proved.

2097. Quod constat curiæ opere testium non indiget. (2 INST. 662.)—What appears to the court needs not the help of witnesses.

2098. Quod contra legem fit, pro infecto habetur. (4 COKE, 31.)—What is done contrary to law is regarded as not done.

2099. Quod contra rationem juris receptum

est, non est producendum ad consequentias. (DIG. 50. 17. 141.)—What has been admitted against the reason of the law, is not to be drawn into precedents.

2100. Quodcunque aliquis ab tutelam corporis sui fecerit, jure id fecisse videtur. (2 INST. 598.)—Whatever any one does in defense of his person, he is considered to have done legally.

2101. Quod datum est ecclesiæ, datum est Deo. (2 INST. 2.)—What is given to the church is given to God.

2102. Quod demonstrandi causa additur rei satis demonstratæ, frustra fit. (10 COKE, 113.)—What is added to a thing sufficiently demonstrated, for the purpose of demonstration, is in vain.

2103. Quod dubitas, ne feceris. (1 HALE, PL. CR. 300.)—Where you doubt, do nothing.

2104. Quod enim semel aut bis existit, prætereunt legislatores. (DIG. 1. 3. 17.)—That which never happens but once or twice, legislators pass by.

2105. Quod est ex necessitate nunquam introducitur, nisi quando necessarium. (2 ROL. 502.)—That which is of necessity, is never introduced except when necessary.

2106. Quod est inconueniens, aut contra rationem non permisum est in lege. (COKE, LITT. 178. a.)—What is inconvenient or contrary to reason is not allowed in law.

2107. Quod est necessarium est licitum. (JENK. CENT. 76.)—What is necessary is lawful.

2108. Quod factum est, cum in obscuro sit, ex affectione cujusque capit interpretationem. (DIG. 50. 17. 168. 1)—When there is doubt about an act, it may be interpreted from the known feelings of the actor.

2109. Quod fieri debet facile præsumitur. (HALK. 153.)—What ought to be done is easily presumed.

2110. Quod fieri non debet factum valet. (5 COKE, 38.)—What ought not to be done, when done, is valid.

2111. Quod in majore non valet, nec valet in minore. (TAYLER, 435.)—That which avails not in the greater, avails not in the less.

2112. Quod in minori valet valebit in majori; et quod in majori non valet nec valebit in minori. (COKE, LITT. 260. a.)—What is valid in the less shall be valid in the greater; and what is not valid in the greater, shall neither be valid in the less.

2113. Quod in uno similium valet, valebit in altero. (COKE, LITT. 191. a.)—What avails in one of two similar things, will avail in the other.

2114. Quod inconsulto fecimus, consultius revocemus. (JENK. CENT. 116.)—What is done without counsel, we revoke upon consideration.

2115. Quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis convalescere. (DIG. 50. 17. 29.)

—Time cannot render valid an act void in its origin.

2116. Quod ipsis qui contraxerunt, obstat ; et successoribus eorum obstat. (DIG. 50. 17. 143.)

—That which bars those who have contracted, will bar their successors also.

2117. Quod juris in toto idem in parte. (TRAY. 516.)—That which is law in regard to the whole, is also law in regard to the part.

2118. Quod jussu alterius solvitur pro est quasi ipsi solutum esset. (DIG. 50. 17. 180.)—That which is paid by the order of another is the same as though it were paid to himself.

2119. Quod meum est sine me auferri non potest. (JENK. CENT. 251.)—What is mine cannot be taken away without my consent.

2120. Quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, vocatur jus gentium. (DIG. 1. 1. 9.)—That which natural reason has established among all men, is called the law of nations.

2121. Quod necessarie intelligitur id non deest. (1 BULS. 71.)—What is necessarily understood is not wanting.

2122. Quod necessitas cogit, defendit. (1 HALE, PL. CR. 54.)—What necessity compels, it justifies.

2123. Quod non apparet non est. (2 INST. 479.)—That which does not appear, does not exist.

2124. Quod non habet principium non habet

finem. (COKE, LITT. 345. a.)—That which has no beginning has no end.

2125. Quod non legitur non creditur. (4 INST. 304.)—What is not read is not believed.

2126. Quod non valet in principalia, in accessoria seu consequentia non valebit. (8 COKE, 78.)—That which is not good in its principal, will not be good as to accessories or consequences.

2127. Quod nostrum est, sine facto sive defectu nostro, amitti seu in alium transferri non potest. (8 COKE, 92.)—That which is ours cannot be lost or transferred to another without our own act, or our own fault.

2128. Quod nullius esse potest, id ut alicujus fieret nulla obligatio valet efficere. (DIG. 50. 17. 182.)—No agreement can avail to make that the property of any one, which cannot be acquired as property.

2129. Quod nullum est nullum producit effectum. (TRAY. 519.)—That which is nothing, produces no effect.

2130. Quod nullius est id ratione naturali occupanti conceditur. (DIG. 41. 1. 3.)—That which belongs to no one is by natural reason, given to the occupant.

2131. Quod omnes tangit, ab omnibus debet supportari. (3 How. ST. TR. 878. 1087.)—That which concerns all, should be supported by all.

2132. Quod pendet, non est pro eo, quasi sit.

(DIG. 50. 17. 169. 1.)—What is in suspense is considered as not existing, during the suspense.

2133. Quod per me non possum, nec per alium. (4 COKE, 24.)—What I cannot do by myself, I cannot do by another.

2134. Quod per recordum probatum, non debet esse negatum. (WHART. 858.)—What is proved by record should not be denied.

2135. Quod populus postremum jussit, id jus ratum esto. (1 BLACK. COM. 89.)—What the people have last enacted, let that be the established law.

2136. Quod prius est verius est; et quod prius est tempore potius est jure. (COKE, LITT. 347. a.)—What is first is true; and what is first in time is best in law.

2137. Quod pro minore licitum est, et pro majore licitum est. (8 COKE, 43.)—That which is lawful in the less, is lawful in the greater.

2138. Quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intelligitur damnum sentire. (DIG. 50. 17. 203.)—He who suffers a damage by his own fault, is not considered as suffering damage.

2139. Quod quis sciens indebitum dedit hac mente, ut posteo repeteret, repetere non potest. (DIG. 12. 6. 50.)—That which one has paid, knowing it not to be due, with the intention of re-demanding it, he cannot recover.

2140. Quod quisquis norat in hoc se exerceat. (11 COKE, 10.)—Let every one employ himself in what he knows.

2141. Quod remedio destituitur ipsa re valet, si culpa absit. (BAC. MAX. 9.)—That which is without a remedy is valid by the thing itself, if there be no fault.

2142. Quod semel meum est, amplius meum esse non potest. (COKE, LITT. 49. b.)—What is once mine cannot be mine more completely.

2143. Quod semel placuit in electione, amplius displicere non potest. (COKE, LITT. 146. a.)—Where choice is once made it cannot be disapproved any longer.

2144. Quod statim liquidare potest pro jam liquido habetur. (TRAY. 521.)—That which can be liquidated at once is held to be already liquidated.

2145. Quod sub certa forma concessum vel reservatum est, non trahitur ad valorem vel compensationem. (BAC. MAX. 4.)—That which is granted or reserved under a certain form, is not to be drawn into a valuation or compensation.

2146. Quod subintelligitur non deest. (2 LD. RAYM. 832.)—What is understood, is not wanting.

2147. Quod tacite intelligitur deesse non videtur. (4 COKE, 22.)—What is tacitly understood is not considered to be wanting.